I - com efeitos retroativos a 1º de maio de 2022: os vencimentos
dos agentes comunitários de saúde, agentes de combate às endemias e agentes de
saúde ficam reajustados em 48,94% (quarenta e oito inteiros e noventa e quatro
centésimos  por  cento),  passando  o  piso  salarial  para  R$  2.424,00  (dois  mil
quatrocentos e vinte e quatro reais);

II - a partir de 1º de agosto de 2022:

a)  os  vencimentos  dos  servidores  públicos  municipais  ficam
reajustados em 6% (seis por cento), passando o piso salarial, Referência 38, para
R$ 1.284,88 (um mil duzentos e oitenta e quatro reais e oitenta e oito centavos);

b) os vencimentos dos servidores do magistério público municipal
ficam reajustados em 6% (seis por cento), passando o piso salarial, Referência 15,
para R$ 2.409,26 (dois mil quatrocentos e nove reais e vinte e seis centavos).

Esta lei se entende ainda aos proventos básicos dos aposentados
e pensionistas, segurados do Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS). 

Conta a presente propositura com o Demonstrativo da Geração
de  Despesa  Obrigatória  de  Caráter  Continuado,  demonstrando  os  efeitos  da